
 

 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia di Trento 

 
 

SETTORE TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 n. 529 di data 21/10/2019 

 
OGGETTO:  Lavori di efficientemento energetico dell’impianto di illuminazione 

pubblica del’abitato di Lenzumo riguardante Via Unità d’Italia e Via 3 
Giugno nel Comune di Ledro. 
Affidamento dei lavori alla ditta Ecoenerg srl di Storo e 
rideterminazione del quadro economico. 
CUP: F31C19000050005 
CIG:  8018741A66 

 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

Premesso che: 

Con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 445 di data 3 settembre 2019 è 
stato approvato in linea tecnica ed economica il progetto esecutivo dei lavori di efficientamento 
energetico dell’impianto di illuminazione pubblica del’abitato di Lenzumo riguardante Via Unità 
d’Italia e Via 3 Giugno nel Comune di Ledro, redatto dal per. ind. Boris Zaccaria Volpin in data 
8 agosto 2019, che prevede una spesa di complessivi euro 81.395,00 di cui euro 59.807,24 
per lavori a base d’asta ed euro 21.587,76 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

La spesa per la realizzazione dell’opera di complessivi euro 81.395,00 è prevista per euro 
11.659,30 al piano finanziario 2.02.03.05.001, missione 10, programma 05, capitolo 2222018, 
Cdc 22, e per euro 69.735,70  al piano finanziario 2.02.01.09.012, missione 10, programma 
05, capitolo 2222017, Cdc 22, del bilancio di previsione 2019/2021, finanziata come segue: 
- per euro 11.659,30 con avanzo vincolato e destinato; 
- per euro 69.735,70 con contributo ministeriale in attuazione dell’articolo 30 del Decreto 

Legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita); 

Con verbale di gara di data 19 settembre 2019, è risultato migliore offerente la ditta Ecoenerg 
srl, che ha offerto il ribasso del 7,272% sull’importo di euro 59.807,24 (al netto oneri della 
sicurezza di euro 1.650,00) previsto nel computo metrico estimativo redatto dal per. ind. Boris 
Zaccaria Volpin; 

La verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti dell’aggiudicatario si è conclusa con 
esito positivo, inoltre la ditta ha presentato la documentazione richiesta per la stipula del 
contratto di appalto; 
Si rende ora necessario procedere all’affidamento dei lavori, all’impegno della spesa a carico 
del bilancio ed alla stipula del contratto mediante scrittura privata con sottoscrizione digitale 
tra il Responsabile del Settore Tecnico e la ditta Ecoenerg srl; 
Premesso quanto sopra; 

Visti: 

- la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. recante “Norme in materia di lavori pubblici di 
interesse provinciale”; 

- la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 
materia di contratti pubblici”; 

- la L.P. 12 febbraio 2019, n. 1 recante “Variazione al bilancio di previsione della Provincia 
autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2019-2021”; 



 

- il D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg., Regolamento di attuazione della L.P. 10 settembre 
1993, n. 26; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03/05/2018 n. 2; 

- l’atto del Sindaco prot. n. 12204 di data 1 ottobre 2018 recante la nomina dei Responsabili 
dei Settori e dei Servizi, predisposto al fine di garantire il rispetto del principio di 
separazione dei poteri tra gli organi politici e gli organi burocratici ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 60 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2; 

- gli articoli 14 e 42 del Regolamento di contabilità vigente; 

- l’art. 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2; 

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 45 di data 31 
marzo 2010 ed entrato in vigore il 22 maggio 2010, modificato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 35 di data 29 ottobre 2014 ed entrato in vigore il 30 novembre 
2014; 

- la deliberazione n. 10 di data 27 marzo 2019, immediatamente esecutiva, con la quale il 
Consiglio comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021, il 
bilancio di previsione finanziario 2019-2021, la Nota integrativa, il Piano degli indicatori di 
bilancio (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011) e il prospetto 
indicante i proventi ad uso civico e la loro destinazione (art. 4 comma 6 L.P. 6/2005); 

- la deliberazione n. 29 di data 27 marzo 2019 con la quale la Giunta comunale ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021 – Art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.; 

DETERMINA 

1. di approvare il nuovo quadro economico rideterminato a seguito dell’esperimento della 
gara dei lavori di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica 
dell’abitato di Lenzumo riguardante Via Unità d’Italia e Via 3 Giugno, come di seguito 
riportato: 

A. Importo lavori a base d’asta: euro 
 A1 Importo lavori a seguito di aggiudicazione 53.928,05 

 A2 Oneri per la sicurezza 1.650,00 

A. Totale lavori 55.578,05 

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:  

 B1 Imprevisti 6% 3.334,68 

 B2 Progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori 7.744,43 

 B3 Coordinatore della sicurezza progettazione ed esecuzione 3.391,97 

 B4 Contributo integrativo 5% su progettazione e direzione lavori 387,22 

 B5 Contributo integrativo 4% su coordinatore sicurezza 135,68 

 B6 IVA 10% su lavori 5.557,80 

 B7 IVA 10% su imprevisti 333,47 

 B8 Recupero ribasso d’asta 4.229,19 

B. Totale somme a disposizione 25.114,45 

C. Importo complessivo 80.692,49 

2. di dare atto che la spesa relativa a direzione lavori, misura, contabilità, certificato di 
regolare esecuzione, collaudo e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori per euro 11.659,30 è stata impegnata con determinazione del 
Responsabile del Settore Tecnico n. 385 di data 06/08/2019; 



 

3. di perfezionare l’impegno di spesa di cui al punto 1. relativo a lavori e IVA come di seguito 
indicato; 

Piano finanziario Missione Programma Capitolo Cdc Importo Esigibilità Descrizione 

2.02.01.09.012 10 05 2222017 22 61.135,85 2019 Lavori + IVA 
10% 

4. di mantenere le prenotazioni di spesa relative a imprevisti e recupero del ribasso d’asta 
per totali euro 7.897,34, ai sensi del punto 5/4 del principio contabile 4/2, come di seguito 
indicato: 

Piano finanziario Missione Programma Capitolo Cdc Importo Esigibilità Descrizione 

2.02.01.09.012 10 05 2222017 22 
3.668,15 2019 Imprevisti + 

IVA 10% 

4.229,19 2019 Recupero 
ribasso d’asta 

5. di dare atto che la spesa di cui ai punti 2., 3. e 4. è finanziata per euro 11.659,30 con 
avanzo vincolato e destinato, e per euro 69.033,19 con contributo ministeriale in 
attuazione dell’articolo 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita), e di 
aggiornare l’entrata come di seguito indicato: 

Piano finanziario Capitolo Cdc Importo Accertamento Esigibilità 

4.02.01.02.001 4222000 22 69.033,19 2019/779 2019 

del bilancio 2019/2021 che presenta adeguata disponibilità; 

6. di dichiarare che a seguito della rideterminazione del quadro economico dell’opera e 
rispetto alla prenotazione di spesa iniziale di euro 69.735,70, risulta un’economia di spesa 
pari ad euro 702,51; 

7. di affidare, per i motivi esposti in premessa, mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 11 della L.P. 12/02/2019 n. 1, alla ditta Ecoenerg srl con sede in Via 1 Maggio n. 9 
a Storo (Tn) (c.f./p.iva 02160740227) l’esecuzione dei lavori di efficientamento energetico 
dell’impianto di illuminazione pubblica dell’abitato di Lenzumo riguardante Via Unità d’Italia 
e Via 3 Giugno, con le modalità contenute nel progetto esecutivo del per. ind. Boris 
Zaccaria Volpin di data 8 agosto 2019, per l’importo complessivo (iva esclusa) di euro 
55.578,05 compreso degli oneri della sicurezza, ottenuto applicando il ribasso del 7,272%, 
offerto dalla ditta in data 18/09/2019, nel dettaglio: 

Importo lavori soggetti a ribasso 58.157,24 

Ribasso offerto del 7,272% -4.229,19 

Importo lavori al netto del ribasso 53.928,05 

Oneri della sicurezza 1.650,00 

Importo contrattuale 55.578,05 

IVA 10% 5.557,80 

TOTALE 61.135,85 

8. di dare atto che il contratto verrà concluso con scrittura privata con sottoscrizione digitale 
tra il responsabile di Settore ed il contraente; 

9. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’articolo 42 del Regolamento di 
contabilità vigente; 

10. di dare atto che la ditta incaricata assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. e che il codice CIG relativo alla prestazione in parola 
risulta essere il seguente: 8018741A66; 

11. di dare atto che l’opera in oggetto è stata registrata sul portale del Comitato 
Interministeriale per la programmazione economica con il seguente codice CUP: 
F31C19000050005; 



 

12. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, 
che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 o, in 
alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 
e 29 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
 
 Il Responsabile del Settore Tecnico 
 Capizzi Carmelo 
 
Pratica istruita da: Oradini Giuliana 
 

 
 
 

Elenco movimenti Contabili di riferimento: 
 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Obiettivo CIG 
 Oggetto del Movimento 

 
Diminuzione 2019 4222000 702,51   

 Lavori di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica dell’abitato di 
Lenzumo riguardante Via Unità d’Italia e Via 3 Giugno nel Comune di Ledro. 
Determina a contrarre e avvio procedura di affidamento. 
Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo, del finanziamento della spesa con 
accettazione del contributo ministeriale e determinazione delle modalità di appalto dei lavori. 
Codice CUP:  F31C19000050005 
Codice CIG:   8018741A66 

 
Diminuzione 2019 2222017 702,51  8018741A66 

 Lavori di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica dell’abitato di 
Lenzumo riguardante Via Unità d’Italia e Via 3 Giugno nel Comune di Ledro. 
Determina a contrarre e avvio procedura di affidamento. 
Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo, del finanziamento della spesa con 
accettazione del contributo ministeriale e determinazione delle modalità di appalto dei lavori. 
Codice CUP:  F31C19000050005 
Codice CIG:   8018741A66 

 
Sub Impegno 2019 2222017 61.135,85  8018741A66 

 Lavori di efficientemento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica del’abitato di Lenzumo 
riguardante Via Unità d’Italia e Via 3 Giugno nel Comune di Ledro. 
Affidamento dei lavori alla ditta Ecoenerg srl di Storo e rideterminazione del quadro economico. 
CUP: F31C19000050005 
CIG:  8018741A66 

 
Sub Impegno 2019 2222017 3.668,15   

 Lavori di efficientemento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica del’abitato di Lenzumo 
riguardante Via Unità d’Italia e Via 3 Giugno nel Comune di Ledro. 
Affidamento dei lavori alla ditta Ecoenerg srl di Storo e rideterminazione del quadro economico. 
CUP: F31C19000050005 
CIG:  8018741A66 

 
Sub Impegno 2019 2222017 4.229,19   

 Lavori di efficientemento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica del’abitato di Lenzumo 
riguardante Via Unità d’Italia e Via 3 Giugno nel Comune di Ledro. 
Affidamento dei lavori alla ditta Ecoenerg srl di Storo e rideterminazione del quadro economico. 
CUP: F31C19000050005 
CIG:  8018741A66 

 
 


	COMUNE DI LEDRO
	DETERMINA

